
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 126 del 02-05-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

COPIA 
 
Determinazione 35 

Del 02-05-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.126 

Data registrazione 02-05-2017 

 
OGGETTO NOMINA COMMISSIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED 

ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DELLA 
DURATA DI 6 MESI DI UN FARMACISTA CON FUNZIONI DI DIRETTORE DI 
FARMACIA  CATEGORIA D  POSIZIONE ECONOMICA D3. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  due del mese di maggio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

 
 
PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 25 del 31 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, che qui si 
abbia per integralmente riportata e trascritta, è stato espresso formale atto di indirizzo al responsabile 
del servizio farmacia al fine di procedere alla assunzione a tempo pieno e determinato della durata di 6 
mesi di un farmacista con funzioni di direttore di farmacia categoria D posizione economica D3; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione reg. gen. n.91 del 03.04.2017, con la quale è stata indetta la 
procedura selettiva e approvato l’avviso di selezione ed il relativo schema di domanda; 
 
ATTESO che è necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice al fine di consentire lo 
svolgimento della selezione; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 5 del citato avviso di selezione: “La Commissione esaminatrice è 
nominata, con apposito e successivo provvedimento del responsabile del servizio”; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 126 del 02-05-2017 - Pagina 2 

 
DATO ATTO che tale Commissione dovrà procedere alla valutazione dei titoli di studio e di servizio 
posseduti dai vari candidati, come risultanti dalla documentazione prodotta con la domanda di 
partecipazione, e ad accertare il grado di professionalità necessario allo svolgimento delle funzioni 
attraverso l’espletamento di un colloquio sulle materie indicate nell’avviso di selezione; 
 
VISTO l’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487  che stabilisce che “Le commissioni 
esaminatrici…….[omissis]… sono nominate con provvedimento del competente organo 
amministrativo….[omissis]… Le commissioni esaminatrici di concorso sono composte da tecnici esperti nelle 
materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime e non possono farne parte, ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 23 dicembre 1993, n. 546, i componenti 
dell'organo di direzione politica dell'Amministrazione interessata, coloro che ricoprano cariche politiche o 
che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali. ….[omissis]… Per gli Enti locali territoriali la presidenza delle commissioni di 
concorsi può essere assunta anche da un dirigente della stessa amministrazione o di altro Ente 
territoriale”; 
 
PRECISATO che le Pubbliche Amministrazioni:  

 ai sensi dell’art. 57, comma 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 come modificato dalla lettera a del 
comma 1 dell’art. 5 della L. 23 novembre 2012, n. 215, al fine di garantire pari opportunità tra 
uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, devono riservare alle donne, 
salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso 
procedendo, in caso di quoziente frazionario, all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra 
decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5 

 ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono garantire la 
composizione delle commissioni esaminatrici esclusivamente con esperti di provata competenza 
nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni 
ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

 
ACCERTATO che il comma 1 bis del citato articolo 57 D.Lgs. 165/2001 stabilisce che l'atto di nomina della 
commissione di concorso debba essere inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, 
ai fini della verifica del rispetto delle norme in materia di pari opportunità e che il mancato inoltro di tale 
atto comporta responsabilità del dirigente responsabile del procedimento, da valutare anche al fine del 
raggiungimento degli obiettivi; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di modalità di accesso agli impieghi, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 106 del 16 ottobre 2001, modificato con deliberazioni di G.C. n. 13 
del 13 febbraio 2008 e n. 75 del 24 aprile 2009, integrato con deliberazione di G.C. n. 142 del 3 ottobre 
2012 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO, quindi, che la Commissione, ai sensi del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi: 

- è presieduta dal responsabile del servizio competente; 
- è composta da due esperti nelle materie d’esame; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 126 del 02-05-2017 - Pagina 3 

- una donna deve essere presente, almeno, tra i tre membri della Commissione Giudicatrice; 
- Il Segretario della Commissione è nominato dal Presidente; 

 
VISTA la richiesta inviata mediante PEC all’ordine dei farmacisti di Teramo in data 19.04.2017 con la quale 
si chiedeva la disponibilità di una rosa di professionisti esperti iscritti all’Albo dei Farmacisti, da cui 
attingere per la composizione della Commissione esaminatrice del suddetto avviso pubblico; 
 
CONSIDERATO che in data 24 Aprile 2017 acquisita al protocollo dell’Ente con il n.0003487 del 
26.04.2017 il Consiglio dell’Ordine dei Farmacisti di Teramo proponeva quali membri disponibili il dott. 
Massimiliano Descisciolo e la dott.ssa Giovanna Di Sabatino; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della commissione esaminatrice, prendendo atto che essa 
sarà presieduta – ai sensi di Regolamento – dal Dott. Giuseppe Foschi e indicando i restanti due 
componenti nelle persone di: 

- Dott. Massimiliano Descisciolo, direttore di farmacia privata, in qualità di membro esperto nelle 
materie oggetto di esame; 

- Dott.ssa Giovanna Di Sabatino, dirigente farmacista – Farmacia Ospedaliera - ASL Teramo, in 
qualità di membro esperto nelle materie oggetto di esame; 

 
ATTESO che il concorso de quo prevede, come stabilito dall’art. 1 dell’avviso di selezione, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 165/2001, l’accertamento della conoscenza, da parte dei 
candidati, dell’uso del computer e degli applicativi più comuni nonché all’art. 7 della conoscenza di una lingua 
straniera; 
 
RITENUTO, altresì, che il dott. Giuseppe Foschi, presenta i necessari requisiti di esperienza e 
professionalità per poter accertare la conoscenza delle procedure informatiche e degli applicativi più 
comuni così come previsto nel bando di selezione; 
 
VISTO l’art. 9 comma 6 del D.P.R. 487/1994 che stabilisce che alle commissioni esaminatrici “possono 
essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua straniera e per le materie speciali ” e dato atto 
che, sulla base delle preferenze espresse dai candidati per l’opzione nella materia “ lingua straniera “ si 
procederà a integrare la Commissione con membri aggiunti in qualità di esperti nelle materie – previste dal 
bando di selezione – e della lingua straniera; 
 
DATO ATTO della disponibilità, acquisita per le vie brevi, della Prof.ssa Paolini Mariagrazia docente in 
pensione in possesso della laurea in lingue e letteratura straniera; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla nomina quale membro aggiunto in qualità di esperto di lingua 
straniera della Prof.ssa Paolini Mariagrazia; 
 
DATO ATTO, inoltre, che con successivo provvedimento si procederà a stabilire i compensi previsti per 
legge da corrispondere ai componenti della Commissione Esaminatrice; 
 
VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modificazioni”; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 126 del 02-05-2017 - Pagina 4 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487: “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 
 
VISTO il D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per 
l’assunzione a tempo pieno e determinato della durata di 6 mesi di un farmacista con funzioni di direttore 
di farmacia categoria D posizione economica D3; indetto con propria determinazione reg. gen. n.91 del 
03.04.2017, prendendo atto che essa sarà presieduta – ai sensi di Regolamento – dal Responsabile del 
servizio Dott. Giuseppe Foschi e indicando i restanti due componenti nelle persone di:  

- Dott. Massimiliano Descisciolo, direttore di farmacia privata, in qualità di membro esperto nelle 
materie oggetto di esame; 

- Dott.ssa Giovanna Di Sabatino, dirigente farmacista – Farmacia Ospedaliera - ASL Teramo, in 
qualità di membro esperto nelle materie oggetto di esame; 

 
2) Di procedere altresì alla nomina quale membro aggiunto esperto in lingua straniera nella persona della 
Prof.ssa Paolini Mariagrazia, dando atto che la presenza del componente aggiunto sarà limitata alla 
seduta nella quale è prevista l’accertamento della lingua straniera; 
 
3) Di dare atto che il dott. Giuseppe Foschi, presenta i necessari requisiti di esperienza e professionalità 
per poter accertare la conoscenza delle procedure informatiche e degli applicativi più comuni così come 
previsto nel bando di selezione; 
 
4) dare atto che: 

 - la nomina del componente esterno diverrà esecutiva ad avvenuta acquisizione del nulla osta da parte 
dell’Amministrazione di appartenenza; 

 - ai sensi del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, alla nomina del segretario 
verbalizzante della Commissione procederà il Responsabile del Servizio nella sua qualità di Presidente 
della Commissione; 

 - con successiva determinazione del responsabile del servizio si provvederà a stabilire i compensi 
previsti per legge per l’espletamento delle relative funzioni da parte dei componenti della 
commissione esaminatrice; 

 
5) di disporre l’invio, a cura del competente Ufficio comunale, del presente provvedimento alla Consigliera 
di parità territorialmente competente. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 126 del 02-05-2017 - Pagina 5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 35 del 02-05-2017 (R.gen. 126) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data        02-05-2017         e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì, 02-05-2017 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

